鵠沼郷土づくり推進会議 第 4回委員会 議事録

日時：2023年 12月 13日(水) 14:15～16:00

場所：鵠沼市民センター 第 3談話室

出席者：２０名（現委員数２３名）

事務局：山口・小泉（誠）・松岡・矢代 （敬称略）

１． 議長より開会の挨拶

・鵠沼中学校建替え設計の中間報告（学校施設課）

鵠沼中学校老朽化に伴う改修工事は調査の結果、南校舎、北校舎合わせて建替えることになったの

で、建替え３案の説明と質疑応答が行われた。地域住民と保護者向けの説明会は 2024年 1月 14日

鵠沼中学校体育館で開催される。

・質疑：

 Q1:サークル活動への支障は無いか

 A1:仮グラウンドが有る案も有り代替案を用意する

 Q2:グラウンド周辺の植栽、砂飛散への影響はどうか

 A2: 指摘を踏まえ安全に留意する

Q3: 周囲の道路が狭いので登下校時間帯の工事車両の通行制限等を願いたい

A3: 指摘踏まえて生徒の登下校安全確保を行う

２．議題

（１）各委員会の活動状況について

＜A委員会＞

 ・先月の推進会議で来年 3月の全体会まで日程が空いていることに対し、鵠沼地区社会協議会顧

問の北島令司氏に面談して 3月 23日に鵠沼公民館ホールで基調講演をして頂く事と成った。

     ・来年 6月 8日くげぬま福祉体験フェアはブース展示の予定。団体・企業のブース出展を募集した

い。

     ・9月 23日グリーンコンサートは市社協と共催の予定。

   ＜B委員会＞

     ・1月 27日タウンミーティングはテーマを 6個用意、選択して意見交換会を行うので推進会議メン

バーは「小グループに分かれての意見交換会」のファシリテーターとしての参加協力を願いたい。

     ・5月 25日（土）ロゲイニングを予定して居り、出発地の鵠沼公民館ホールを確保した。

   ＜Ｃ委員会＞

     ・鵠沼元気塾：本年 12月 22日まで、来年 1月 11日から開始。

      鵠沼元気ひろば：本年 12月 18日まで、来年 1月 15日から開始。

     ・ボランティア募集はチーム FUJISAWA2020に掲載し、数点連絡有ったが確定していない。

      ボランティア高齢化問題は深刻であり当会議の範疇を越えるため元気塾、元気ひろばについては

存続を含めた検討を願いたい。

   ＜D委員会＞

     ・マイアミビーチ姉妹都市 65周年の展示を予定しており、発足以降の新たな資料を加えて 4月以降

      に展示予定。

（２）郷土づくり推進会議委員の改選について

   ・公募委員募集について資料に基づき説明

   ・質疑：

    Q1 若い人の意見を取り入れるには開催時間が平日の昼間では、勤務／通学の為参加出来ない

。土日、平日の夜間等の開催を配慮する記載を募集チラシに記載してはどうか。

    A1 4月に新委員が決まり次第、協議して決めてもらってはどうか。

（３）その他

   ・令和 6年度会議日程について

     ・資料に基づいて説明

   ・鵠沼市民センター・公民館等再整備事業の検討状況について

     ・R5年 12月市議会定例会で報告された内容の説明。

    Q1:機能集約、複合化の理由は何か

    A1:市の公共施設の老朽化に伴い建替え時期が重なり全ての建替えは財政上無理であり、津波

対策エリア内の施設の津波避難対策の解消を図る為複合化を図るもの。

   ・11月 30日市長との鵠沼地区意見交換会報告

    鵠沼海岸まつり実行委員会委員が参加。まつりの開催により、実行委員会メンバーのみならず、住民

と市民センター職員と顔なじみとなり交流が深まったなどの意見が出た。

   ・11月 23日子育て応援メッセ開催

   ・60組 100～120名参加、交流機会となった。

 ３.諸会議・イベントの予定

        ・次回、1月 9日（火）

 ４．閉会